in sopra dovette aggiungere per noi lo stesso che 

rimarrà dello stesso valore che sarà stato 

apprezzato, come sopra si legge, e io e i miei 

eredi dobbiamo pertanto fare a te e ai tuoi eredi 

un atto di vendita per sostegno e difesa secondo 

l‘uso di questa città. E finché lo terrete in pegno 

io e i miei eredi lo dobbiamo difendere da tutti 

gli uomini e da ogni persona per te e per i tuoi 

eredi Poiché così fu tra noi stabilito. Se poi in 

qualcosa offendessimo in qualsiasi modo o 

tramite persone subordinate, allora io ed i miei 

eredi paghiamo come ammenda a te ed ai tuoi 

eredi sei solidi aurei e mezzo bizantei e questo 

atto, come sopra si legge, sia fermo, scritto per 

mano di Sergio scriniario, allievo di domino 

Gregorio curiale, per l‘anzidetta indizione.  

Questo è il segno  della mano del predetto 

Gregorio detto Inferno che io anzidetto per lui 

sottoscrissi.  

 Io Bernardo primario come teste 

sottoscrissi.  

 Io Sergio, figlio di domino Gregorio, come 

teste sottoscrissi.  

 Io Gregorio tabulario come teste 

sottoscrissi.  

 Io Gregorio curiale completai e perfezionai 

per l‘anzidetta indizione.  
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(38-40) Doc. 572 (DLXXII) an. 1116. 1118. (A) 

 In nomine domini nostri ihesu christi. 

Anno ab incarnacione eius millesimo 

centesimo octabo decimo. Mense martii 

undecima indictione. Ego Gaufridus qui 

vocor demedania suessolanorum et 

acerranorum plurimorumque aliorum divina 

quadam providencia senior. Divino spiritu 

compulsus pro redempcione ac mercede 

anime mee genitorisque mei et mee genitricis 

et mee uxoris. ac Roberti barbani mei atque 

omnium parentum meorum. Ut aput 

piissimum dominum de pecatis nostris 

indulgenciam atque requiem invenire 

valeamus. Declaro quia in presentia 

nostrorum militum meique iudicis. et aliorum 

testium per hanc cartam offero atque trado 

deo et ecclesie sancti Laurencii que ecclesia 

est constructa in territorio aversano. et tibi 

Domino matheo prudentissimo ac 

religiosissimo abbati. predicte æcclesiæ beati 

Laurencii martiris. pro parte et vice æcclesiæ 

sancti petri apostoli . . . . . in loco ubi mons 

onicelli nuncupatur sita est non multum 

longe suessole. primitus namque omnes res 

et terras quas tenuerunt et dominaverunt 

custodes prephate æcclesiæ beati petri 

apostoli usque nunc et insuper decimas tota 

et integra de territorio suessolane de omnibus 

rebus mobilibus et immobilibus quod est in